ЧĂВАШ РЕСПУБЛИКИН
КАНАШ
МУНИЦИПАЛЛĂ ОКРУГĚН
АДМИНИСТРАЦИЙĚ

ЙЫШĂНУ

29.05.2023 554 №

Канаш хули
	[image: Описание: Канашский район Чувашской Республики]

АДМИНИСТРАЦИЯ
КАНАШСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
ЧУВАШСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

 29.05.2023 № 554

город Канаш

	[bookmark: _GoBack]О комиссии по поддержанию устойчивого функционирования организаций   в Канашском     муниципальном округе Чувашской Республики

В соответствии с федеральными законами от 21 декабря 1994 г. № 68-ФЗ  «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», от 12 февраля 1998 г. № 28-ФЗ «О гражданской обороне», постановлением  Правительства Российской Федерации от 26 ноября 2007 г. № 804 «Об утверждении Положения о гражданской обороне в Российской Федерации» и в целях повышения устойчивости функционирования организаций,   необходимых для выживания населения при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также при чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера,  Администрация Канашского муниципального округа Чувашской Республики   постановляет:
1. Создать комиссию по поддержанию устойчивого функционирования организаций в Канашском муниципальном округе Чувашской Республики.
2. Утвердить прилагаемое Положение о комиссии по поддержанию устойчивого функционирования организаций в Канашском муниципальном округе Чувашской Республики.
3. Признать утратившими силу постановления администрации Канашского района Чувашской Республики:
от 28 ноября 2017 г. № 773 «О повышении устойчивости функционирования объектов экономики в Канашском районе Чувашской Республики»;
от 28 ноября 2017 г. № 774  «О создании комиссии по повышению устойчивого функционирования объектов экономики в Канашском районе Чувашской Республики».
4. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.
5. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования.

Глава муниципального округа					                            С.Н. Михайлов

							Утверждено
							постановлением администрации
							Канашского муниципального округа
							Чувашской Республики
							от 29.05.2023 года  № 554

Положение
о комиссии по поддержанию устойчивого функционирования организаций в Канашском муниципальном округе Чувашской Республики

I. Общие положения
	1.1. Настоящее Положение определяет статус и порядок деятельности комиссии по поддержанию устойчивого функционирования организаций в Канашском муниципальном округе Чувашской Республики (далее - Комиссия).
	1.2. Комиссия создается в целях решения задач, связанных с поддержанием устойчивости функционирования организаций  осуществляющих свою деятельность на территории Канашского муниципального округа Чувашской Республики (далее - организации), необходимых для выживания населения при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также при чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера (далее - чрезвычайные ситуации).
	1.3. Комиссия является постоянно действующим координационным и консультативным органом  администрации Канашского муниципального округа Чувашской Республики, обеспечивающим планирование и координацию выполнения мероприятий по поддержанию устойчивости функционирования организаций при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также при чрезвычайных ситуациях.
	1.4. Комиссия в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, федеральными конституционными законами, федеральными законами, указами и распоряжениями Президента Российской Федерации, постановлениями и распоряжениями Правительства Российской Федерации, иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, Конституцией Чувашской Республики, законами Чувашской Республики, указами и распоряжениями Главы Чувашской Республики, постановлениями и распоряжениями Кабинета Министров Чувашской Республики, муниципальными правовыми актами  Канашского муниципального округа Чувашской Республики,  а также настоящим Положением.

II. Задача и функции комиссии
	2.1. Основной задачей комиссии является организация планирования и координация выполнения мероприятий по поддержанию устойчивости функционирования организаций, необходимых для выживания населения при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также при чрезвычайных ситуациях, направленных на:
	рациональное размещение производственных мощностей на территории Канашского муниципального округа Чувашской Республики;
	предотвращение и минимизацию рисков возникновения крупных производственных аварий и катастроф на территории Канашского муниципального округа Чувашской Республики;
	снижение возможных потерь и разрушений в случае возникновения чрезвычайных ситуаций, а также в результате воздействия современных средств поражения и вторичных поражающих факторов;
	создание условий для быстрого восстановления производства и обеспечения жизнедеятельности населения Канашского муниципального округа Чувашской Республики, нарушенных при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также в чрезвычайных ситуациях.
	2.2. Комиссия в соответствии с возложенной на нее задачей осуществляет следующие функции:
	планирование и координацию разработки и проведения мероприятий по поддержанию устойчивости функционирования организаций при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также при чрезвычайных ситуациях;
	рассмотрение разработанных мероприятий по повышению устойчивости функционирования организаций;
	рассмотрение исследований по вопросам повышения устойчивости функционирования организаций;
	оценку реализации организациями мероприятий по поддержанию устойчивости их функционирования в военное время и в чрезвычайных ситуациях;
	разработку предложений, направленных на повышение устойчивости функционирования организаций, защиту персонала организаций и населения в условиях военного времени и чрезвычайных ситуаций;
	взаимодействие с комиссией по поддержанию устойчивости функционирования организаций в Чувашской Республике и организациями;
	анализ выполнения мероприятий по поддержанию устойчивости функционирования организаций, в том числе путем заслушивания в установленном порядке должностных лиц и руководителей организаций;
	участие в сборах, учениях, тренировках и других плановых мероприятиях.

III. Права комиссии
	Комиссия имеет право:
	запрашивать у территориальных органов федеральных органов исполнительной власти, исполнительных органов Чувашской Республики, структурных подразделений администрации Канашского муниципального органа Чувашской Республики и организаций необходимые данные для реализации возложенных на Комиссию задач и функций;
	привлекать в установленном порядке к участию в рассмотрении вопросов повышения устойчивости функционирования организаций специалистов, заинтересованных научно-исследовательских и иных учреждений, организаций и общественных объединений;
	инициировать разработку и проведение исследований в области повышения устойчивости функционирования организаций и рассматривать целесообразность практического осуществления мероприятий, разработанных по результатам проведенных исследований;
	принимать участие в проведении исследований в области повышения устойчивости функционирования организаций;
	заслушивать доклады руководителей и должностных лиц  организаций по вопросам повышения устойчивости функционирования организаций;
	проводить заседания Комиссии с приглашением председателей комиссий по поддержанию устойчивости функционирования, создаваемых  организациями.

IV. Состав Комиссии
	4.1. В состав Комиссии входят председатель, заместитель председателя, секретарь и члены Комиссии.
	4.2. Состав Комиссии формируется из числа представителей администрации Канашского муниципального округа Чувашской Республики и представителей организаций, привлекаемых по согласованию, и утверждается распоряжением администрации Канашского муниципального округа Чувашской Республики.
	4.3. Председатель Комиссии отвечает за организацию работы Комиссии и выполнение задачи, возложенной на Комиссию.
	Председатель Комиссии:
	ведет заседание Комиссии;
	координирует работу Комиссии;
	распределяет обязанности между  членами Комиссии и дает им отдельные поручения;
	готовит предложения  по поддержанию устойчивости функционирования организаций при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также при чрезвычайных для включения их в установленном законодательством Российской Федерации порядке в проекты планов экономического развития и план гражданской обороны и защиты населения Канашского муниципального округа Чувашской Республики.
	4.4. Заместитель председателя Комиссии обязан:
	в отсутствие председателя выполняет его обязанности;
	осуществляет контроль исполнения решений и распоряжений председателя Комиссии.
	4.5. Секретарь Комиссии:
	готовит план работы Комиссии;
	формирует повестку заседания Комиссии;
	готовит материалы, необходимые для проведения заседания Комиссии, и направляет их членам Комиссии;
	ведет протокол заседания Комиссии;
	выполняет отдельные поручения председателя Комиссии и его заместителя;
	взаимодействует со средствами массовой информации по вопросам деятельности Комиссии.

V. Организация деятельности
	5.1. Заседания Комиссии проводятся по мере необходимости, но не реже одного раза в полугодие.
	Заседания Комиссии ведет председатель Комиссии или по его поручению заместитель председателя комиссии.
	Заседание Комиссии считается правомочным, если на нем присутствует более половины ее членов.
	Члены Комиссии принимают участие в ее заседаниях без права замены. В случае отсутствия члена Комиссии на заседании он имеет право представить свое мнение по рассматриваемым вопросам в письменной форме.
	5.2. Решения Комиссии принимаются простым большинством голосов присутствующих на заседании членов Комиссии. В случае равенства голосов решающим является голос председательствующего на заседании.
	  Решения Комиссии оформляются протоколом, который подписывается председательствующим на заседании Комиссии не позднее трех рабочих дней со дня его проведения.
	5.3.  Для реализации решений Комиссии могут издаваться постановления и  распоряжения администрации Канашского муниципального округа Чувашской Республики.
	5.4. Решения Комиссии в течение семи рабочих дней со дня проведения заседания Комиссии направляются членам Комиссии,  исполнителям  и в  организации в части касающейся, а также подлежат размещению на официальном сайте  Канашского муниципального округа Чувашской Республики с учетом требований законодательства Российской Федерации о государственной тайне.
	5.5. Организационно-техническое обеспечение деятельности Комиссии осуществляет администрация Канашского муниципального округа Чувашской Республики.
image1.png